Anzi, ringraziò Ferdinando d’averla liberata del frate:

Quod vero Maiestas Vestra Serenissima ex sua singulari gratia et favore contextam gestorum Reverendissimi quondam frater Georgii episcopi etc. historiam nobis describere dignata est, agimus Maiestati Vestrae Serenissimae gratias immensas, sed mirum Nobis non est, quod si erga Maiestatem Vestram Serenissimam se gesserit.

Isabella era stata accusata da Martinuzzi di nefandezze, mentre egli se la intendeva col Turco. Ma grazie a Dio la loro innocenza era stata riconosciuta:

At neque haec tam acerba intus intra fines regni committi illi sufficiebat, sed et apud principes Christianos nos per literas, per suos nuntios nos accusabat et omnes praxes, quas nobis fingeat, commentabatur. Agebat etiam cum Turcarum imperatore [...] Sed hoc Deus innocentiae nostrae vindex iam tandem manifestavit, eum Magnificentia Vestra Serenissima universo orbi hominis illius gesta, quibus non solum Nobis et filio nostro communi illustrissimo sed postremo et Magnificentiae Vestrae Serenissimae ac toti reipublicae christiana sua arrogancia, fastu et ambitione, qua sibi Regnum contra iara divina et

³⁵ A. Centorio, *Commentarii* cit., pp. 85-88. Cfr. anche H. Ostermayer in J.G. Kemény, *Deutsche Fundgruben der Geschichte Siebenbürgens* cit., pp. 45-46.

³⁶ La regina Isabella a G.B. Castaldo, luglio 1551, ÖStA, *Ungarische Akten*, fasc. 58, c. 179r. Si tratta d’un messaggio in italiano della regina Isabella trasmesso di notte dal medico di corte Giorgio Biandrata al generale Castaldo e tradotto dallo stesso in spagnolo per Ferdinando.

³⁷ La regina Isabella a G.B. Castaldo, Kassa, 5 gennaio 1552, ÖStA, *Ungarische Akten*, fasc. 62, cc. 31r-32r.

humana usurpaverat mordicusque tuebatur, contumaciter nocere desiderabat [...] ³⁸.

E aggiunse:

“laudato sia Iddio che non sarà Papa”. Chiuse una delle sue ultime lettere al generale Castaldo con queste aspre parole:

[...] dopo la morte di tanto potente e mostruoso animale, il quale vivo soleva produr tempeste, venti e procelle ad ogni suo piacere; sia ringraziato Iddio [...] la morte sua è stata come del rospo, che vivo avvelena, e morto sana del veleno ³⁹.

Due giorni prima dell’assassinio di Martinuzzi aveva scritto sempre al generale Castaldo:

Ancora qui si pubblica la venuta del frate nostro reverendissimo, e noi siamo come l’agnello che vede il lupo, ne possiamo sentir questa venuta, ancor che non la crediamo, senza horrore et tremore, e dicono esser in gran colera con Vostra Signoria per questo me viene a visitare ⁴⁰.